confessionem, sed etiam operis executionem, & sanctam obedientiam: unde glossa interlin. Verbum *servarunt*, sic explicat, *in fide permanerunt*. Albertus dicit: *servarunt sermonem tenaciter in memoria sine oblivione*, Pf. 119, 16. *fideliiter intelligendo sine errore*, 2. Tim. 2, 7. *obedienter complendo in opere sine peccati gravitate*, Pf. 119, v. 11. ubi tamen notandum, obedientiam illam esse in hac vita inchoatam tantum & imperfectam, quia discipuli, qui sermonem Dei hoc loco dicuntur servasse, multis infirmitatibus adhuc obnoxierant, necdum eò pervenerant, ut ipso opere Christi præcepta perfecte implevissent. Sed de hac sermonis divini *ῥησις* plenius egimus cap. 176. Harm. peric. 2. ad v. 15. cap. 14. ac pericope 3. ad v. 23. ejusdem capituli. Nec dicit Christus, sermonem meum, sed *sermonem tuum servaverunt*, sicut etiam alibi doctrinam suam ad Patrem refert, Joh. 7, 6. *mea doctrina non est mea, sed ejus, qui misit me, Patris*, cap. 14. v. 10. *verba, que loquor vobis, à me ipso non loquor*, v. 24. *sermo, quem auditis, non est meus, sed ejus, qui misit me, Patris*, ac hoc loco paulò post subjungit v. 8. *verba, que dedisti mihi, dedi eis*. Ideo verò Christus sic loquitur, non quasi suam voluntatem à voluntate Patris cœlestis separare, vel doctrinam suam à doctrina Patris sejungere velit: sed ut divinam doctrinam suam auctoritatem asserat, sequè doctrinam Evangelii non humano arbitrio excogitasse, sed ex sinu æterni Patris protulisse, ex Patris mandato docuisse, & miraculis in Patris nomine editis doctrinam illam confirmasse ostendat. Simul etiam discipulorum fidem & obedientiam eò magis commendat, quod Verbum Evangelii receperint *non tanquam hominum verbum, sed sicut verè erat ipsius Dei verbum*, 1. Thess. 2. v. 13. quâ ratione Apostolos à Phariseis, Scribis & aliis Verbi contemtoribus distinguit, qui Evangelium à Christo prædicatum nõ habuerunt, nec habere voluerunt pro doctrina ex sinu Patris cœlestis prolata. Denique hoc loquendi modo rationem suam pro Apostolis intercessionis magis confirmat. Sermo ille, quem Apostoli fide receperunt & servarunt, est tuus sermo. Ergo meritò pro illis apud te intercedo, & tu illorum curam suscipis. Colligitur ergo ex his verbis: 1. Doctrinam Evangelii non esse humanam, sive humano arbitrio excogitamam, sed verè divinam ac cœlestem, auctoritatis indubitata ac certitudinis immota. Ut enim decretum de redemptione humani generis per Filium totius Trinitatis consilio ab æterno est factum: ita quoque totius Trinitatis decreto constitutum, quod Filius in assumpta carne hoc consilium Dei de redemptione & salute humani generis debeat manifestare, ac lærum illud nuncium in Verbo Evangelii hominibus asserere, quò præcipuè Christus hoc loco respicit, quando sermonem à se prædicatum dicit esse Patris sermonem. Ex ore Christi non procedit aliud Verbum quam Patris. Ergo ex verbo Christi cor Patris discitur. 2. Per hanc solam doctrinam Pater cœlestis Ecclesiam ex genere humano sibi vult colligere, à qua in hac & futura vita: ectè agnoscatur, invocetur & celebretur. Eo enim sine Pater misit Filium in hunc mundum, & Filius in carne manifestatus Apostolos misit, ut sermonem Patris, id est, doctrinam Evangelii in toto orbe prædicarent, & per hanc prædicationem cœtum Ecclesiæ ex genere humano colligerent. In hoc solo cœtu, in quo sermo

Patris cœlestis sonat, & vox Evangelii auditur, quærendi sunt electi & dilecti Dei filii. 3. Electorum istorum propria descriptio hæc est, quod sint, quos Pater beneplacito voluntatis suæ Filio dedit mundo segregatos, qui sermonem Patris audiunt ac servant, cujus descriptionis singula verba in hoc versiculo continentur. Quamvis enim *proprie & principaliter* hic agatur de electione ad Apostolatam, monuimus tamen superius, ad electionem finaliter credentium ad vitam æternam factam, commodè hunc locum applicari posse, cum eodem modo electi itidem Christo sint à Patre dati, & sermonem ejus servant. Quod si ergo in numero electorum conferri cupimus, oportet ut sermonem Patris cœlestis audiamus & servemus. 4. Audiunt & servant sermonem Patris, qui Christum in Verbo Evangelii audiunt, verà fide ipsi adhærent, & hanc fidem per sanctam obedientiam declarant, Matth. 1, 5. Joh. 14, 24. Theophyl. in h. l. *Qui credunt Christo, sermonem Dei servant, hoc est, Scripturam & legem. Nam Christus à Scriptura annunciat*. 5. Hæc obedientia ex fide in Christum Deo præstita, sincera quidem est & divotè obsequi, interim in hac vita adhuc est imperfecta, & multis infirmitatibus contaminata. Benignitati ergo Christi acceptum hoc ferendum, quod, etsi in credentibus sint adhuc multiplices infirmitates, de illis tamen asserat, quod sermonem Patris servant, modo in fide permanent, Deo obedire ex animo studeant, nec per voluntaria peccata contra conscientiam commissa gratiam Dei & fidem abiciant. 6. Quia doctrina Evangelii, quam veri Christi discipuli fide amplectuntur, est sermo Patris cœlestis, ideo & ipsam Evangelii doctrinam, & confessores illius doctrinæ Pater cœlestis contra furorem diaboli, rabiem persecutorum, & crudelium machinationes omnium hostium ita tuebitur, ut ne ipsæ quidem inferorum portæ contra eam prævalere possint, Matth. 16. v. 18. Credentes servant Patris sermonem. Ergo Pater cœlestis ipsos vicissim servabit. Credentes sunt Patris proprii. Ergo Pater cœlestis eos tu suos tuebitur. Credentes sunt Christo à Patre dati. Ergo nemo illos rapiet ex manibus Christi, sicut dulcissimè Salvator noster concludit, Joh. 10, 27. *Oves meæ vocem meam audiunt, & sequuntur me*. v. 28. *non peribunt in æternum, & non rapiet eas quisquam de manu mea*. v. 29. *Pater meus, qui dedit mihi, major est omnibus, & nemo potest eas rapere de manu Patris mei*. v. 30. *Ego & Pater unum sumus*.

7. Posterior probatio minoris, quod Apostoli sint fideles & obedientes Christi discipuli, pro quibus meritò apud Patrem intercedat, desumitur ex *ῥησις*. *Nunc cognoverunt, quod omnia, quecumque dedisti mihi, abs te sunt*. Codex Regius, ac sextus Parisiensium pro tertia plurali *ἔγνωσαν* legunt primam singularem *ἔγνωσα*, quo modo etiam Syrus reddidit, *נודעתי*, novi. Hujus lectionis meminit etiam Theophylactus: sed Chrysostomum suum secutus eandem merito improbat, & absurdam pronunciat. Torus enim contextus ostendit, de Apostolis suis Christum loqui, de quibus in præcedente vers. dicit, *sermonem tuum servaverunt*, & in seq. subjungit, *verba, que dedisti mihi, dedi eis, & ipsi acceperunt & cognoverunt verè, quod à te exiverim, & crediderunt, quod tu me misisti*, in quibus verbis *ἔγνωσα* & illustratio hujus versiculi continetur. Rectius igitur omnes reliqui Codices Græci, ut & Latina editio in plurali legunt

gunt *ἐξωναν*. Vocula *ὄν* ostendit connexionem cum præcedentibus. 1. Dixerat Christus, Apostolos Patris fuisse proprios, sibi que à Patre esse datos, jam subjungit, illos cognovisse, omnia, que sibi data sunt, à Patre esse, quod optima consecutione ex illo inferitur. Quia illos mihi dedisti, ideo cognoverunt, omnia mea abs te esse. Nisi eos mihi dedisses, nunquam illud cognovissent, ut Euthymius in h. l. scribit, unde Judas & alii, qui illud cognoscere noluerunt, vel cognitum fide amplecti renuerunt, ipso facto demonstrarunt, se non esse in numero eorum, quos ad vitam æternam eligendo mihi dedisti. 2. Dixerat Christus, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo, jam subjungit, illos cognovisse, omnia, que sibi data sunt, à Patre esse, quod itidem optima consecutione ex illo inferitur. Postquam eis manifestavi nomen tuum, postquam de hoc mysterio à me instructi & informati sunt, inde jam cognoverunt, omnia mea abs te esse, quia per lumen nature hoc non agnoverunt nec agnoscere potuerunt, sed ex Evangelio sive manifestatione nominis divini in Evangelio facta. 3. Dixerat Christus, Apostolos sermonem Patris servasse, jam subjungit, illos cognovisse, omnia, que sibi data sunt, à Patre esse, quod itidem optima consecutione ex illo inferitur, & quidem duplici modo. Priorem consecutionem rationem monstrat Elaias cap. 7. vers. 9. *Nisi credideritis, non intelligetis* (ut habet LXX. Interpretum versio, quam plerique Patrum hoc loco sequuntur, quæ etiam rectè exposita, sensu haudquam absurdum vel analogiæ fidei adversum inferat.) Non debemus mysteriis divinis fidem propterea denegare, quod ea rationis nostræ acumine nondum perfectè intelligimus, sed potius credendo ea intelligi noverimus, Hebr. 11. versic. 3. ac per simplicem fidei obedientiam, quæ propter dicentis auctoritatem, mysteria in Verbo proposita amplectimur, progredimur ad uberiores causarum & proprietatum in divinis illis mysteriis cognitionem ac intelligentiam. Insuper etiam Evangelii est ista proprietates, ut necesse sit, ei prius fidem adhibere, quam postea sequitur experientia, cum in humanis disciplinis experientia assensum ac fidem præcedat, inde pulcherrimè dicit Aristodorenus in præfat. Summæ: *Apud Aristotelem argumentum est ratio rei dubiæ faciens fidem; apud Christum verò argumentum est fides faciens rationem.* Inde Christus hoc loco prius dicit, Apostolos sermonem Patris servasse verà fide, & postea subjungit, ipsos cognovisse ea, quæ omni humane rationi penitus sunt abscondita. Posteriorem consecutionis rationem monstrat Christus, Joh. 7. 17. *Si quis voluerit voluntatem Patris mei facere, cognoscat doctrinam, utrum ex Deo sit, an ego ex meipso loquar, in quæ verba Aug. tract. 29. in Johan. sic commentatur: Quid est, cognoscat, hoc est, intelliget? Quid est autem si quis voluerit voluntatem ejus facere? hoc est credere, ut intelligatur, ad possibilitatem intelligendi datum esse consilium de obedientia credendi; id est, studium captivandæ rationis sub obsequium fidei.* Theophyl. ibid. *Ἐδὲ ποῦ εἶ ἡ τὰς ἡρώδης καὶ τὰς πρὸς φῆτας ἐρευνῶν.* Nimirum Christus his verbis nequaquam docet, hominem non renatum suis naturalibus viribus Patris voluntati se subicere posse, sed requirit, ut absque præjudiciis & affectibus doctrina sua cum verbo Prophetico conferatur, nec pertinaci proterviâ contra testimonium conscientiæ eidem contradi-

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

catur. Id ipsum etiam hoc loco docet, quando Apostolos sermonem Patris servasse asserit, id est, quod non passi fuerint cupiditate gloriæ vel divitiarum oculos suos excæcari, quo min⁹ doctrinam Christi reciperent, quam cœcitatem in Pharisæis Christus acculat, & causam incredulitatis ei tribuit, Johan. 5. v. 44. sed quod depositis affectibus in verò Dei timore veritatem seriò quæsiverint, ac tum demum subjungit, quod cognoverint, omnia, que Pater ipsi dederat, ab ipso esse, id est, doctrinam Christi esse ex Deo, ac Christum non loqui à se ipso. 4. Dixerat Christus, eo sine potestatem omnis carnis sibi à Patre datam, ut omnibus, quos Pater ipsi dedit, det vitam æternam, v. 2. jam ergo exemplo Apostolorum docet, quo modo ac medio illis, quos à Patre datos accepit, vitam æternam donet, videlicet per salutarem sui & Patris cognitionem, sicut etiam superius dixerat v. 3. *Hæc est autem vita æterna, ut agnoscat te solum verum Deum, & quem misisti Jesum Christum.* Sic igitur quod ibi in genere dictum erat, in specie hoc loco ad Apostolos applicat, ac thesin ad hypothesin transfert, confirmando, quod vita æterna consistit in verò veri Dei agnitione per doctrinam Evangelii à Filio Dei in hunc mundum missò patefactam. De his omnibus per connexionem horum verborum cum præcedentibus admonemur. Cæterum quod Apostoli cognovisse dicuntur omnia quæcumque Pater Christo dedit, esse à Patre, videtur obscurius & otiosam unius ejusdemque sententiæ repetitionem involvere. Si enim Apostoli cognoverunt, omnia Patrem Christo dedisse, eo ipso cognoverunt, omnia, quæ Christus habet à Patre esse, ut ostendit mutua relatio inter dare & accipere. Sed longissimè à nobis absit, ut vel cogitare velimus in hac admirabili ex ipsius Sapientiæ fonte profluente oratione otiosas *ταυτολογίας* contineri, sed omnia plena sunt mysteriis, & divinam sapientiam complectuntur, etiam si primo intuitu ea non statim intelligamus. Augustinus tract. 106. in Joh. intelligit hæc verba de æterna Filii à Patre regeneratione. *Cognoverunt, inquit, quod abs te sum. Simul enim Pater dedit omnia cum genuit eum, qui haberet omnia, quæ verba repetit Beda in comment. Eodem modo exponit Theophylactus in hunc locum: Nunc cognoverunt mei discipuli, quod nihil habeo propriam, neque à te alienus sum, sed quæcumque dedisti mihi, non ut creatura gratificans mihi dedisti. Non enim hæc mihi acquisita sunt sed naturaliter ad me pertinent ut ad Filium, qui in paternis bonis potens est.* Sensus ergo foret: Omnia quæ dedisti mihi substantialiter & æternaliter me generando, abs te sunt, tanquam à fonte diviniæ meæ generationis, & hoc cognoverunt Apostoli videndo divinam meam gloriam tanquam unigeniti à Patre, Joh. 1, 14. 2 Petr. 1, 17. Hanc expositionem non repudiamus, cum confirmari possit ex v. seq. ubi Christus *ἐξ ἡμετέρων* addit, Apostolos cognovisse, quod à Patre exiverit, & ex v. 10. ubi Christus dicit, omnia mea tua sunt, & tua mea sunt; interim propriè & principaliter Christus hic de suo officio loquitur, quod videlicet in docendi munere & in opere redemptionis nihil quicquam agat proprio arbitrio, sed quod à Patre sibi datum, id est, injunctum ac demandatum, & quia ad hoc officium doctrina, miracula & omnia quæ Christus in nomine Patris sui in terris peregit, pertinent, ideo de illis omnibus hæc Christi verba sunt accipienda. Dicit ergo, Apostolos cognovisse, quod

A a a a a a

quod

quod omnia, quæ Pater Christo dedit, sunt à Patre, hoc est, i. quod officium docendi & redimendi humanum genus non rapuerit proprio arbitrio, sed quod in æterno Trinitatis consilio constitutus sit Mediator, quodque à Patre in hunc mundum missus sit, ut utroque illo munere fungeretur. Hanc expositionem probat v. 4. *Opus consummavi, quod dedisti mihi, ut facerem*, ex quo versiculo Verbum *dedisti mihi, ut facerem*, hoc loco Christus repetit & in eadem significatione illo utitur. Probat eandem vers. sequens 8. Ubi Christus dicit, *crediderunt, quod tu me misisti*, ut & vers. decim. octav. ubi se à Patre *in mundum missum* esse asserit. 2. Quod doctrina Evangelii, quam in docendi ministerio Apostolis & aliis auditoribus proposuit, non sit humano arbitrio excogitata, sed ex sinu æterni Patris ejusdem voluntate prolata, quodque non contineat figmentum humanum, sed æternū de salute humani generis æterni Patris decretum. Hanc expositionem probat vers. proximè precedens. *Sermonem tuum servaverunt*. 3. Quod miracula in confirmationem doctrinæ edita non alia quam divina Patris virtute sint edita, secus quam obstinati Pharisei judicabant, qui diabolicæ virtuti ea tribuenda esse blasphemabant. Hæc expositio probatur ex Joh. 14. v. 10. *Pater in me manens ipse facit opera, & ex conformitate miraculorum cum doctrina*. 4. Quod ipsi Apostoli cum essent Patris proprii, sunt à Patre Christo dati, id est, æterno Dei decreto electi, ut Christo in formam traderentur ac postea totius orbis doctores essent. Hanc expositionem probat vers. præced. & particula universalis *parva* in hoc ipso versiculo. *Manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo, tui erant & mihi eos dedisti, nunc cognoverunt quod omnia quæcumque dedisti, & sic etiam ipsi Apostoli, mihi dati abs te sint*. 5. Quod in suo officio omnia ad gloriam Patris retulerit. Quæcumque in hoc mundo mihi perficienda dedisti sive commisisti, ea ut omnia abs te sunt, ita quoque ad te tanquam fontem ea semper retuli & quidem præsentibus & audientibus meis Apostolis, qui ex eo cognoverunt, quod abs te mihi data & comissa sint. Hæc omnia Christus complectitur, quando dicit: *Nunc cognoverunt, quod omnia, quæcumque dedisti mihi, abs te sunt*. Augustinus tract. 106. in Johannem verba præteriti temporis in hoc & seq. versiculo statuit posita pro futuris argumento per motus eo, quod dicantur *credidisse verè*, id est, quomodo credendum est inconcussè, firmè, stabiliter, fortiter &c. id quod ante Spiritus sancti adventum non videtur ipsis convenire. *Adhuc* (inquit) *discipuli non erant tales, quales eos dicit verbis præteriti temporis, quasi jam essent, prænuncians quales futuri essent, accepto scilicet Spiritu sancto, qui eos, sicut promissum est, doceret omnia, quem priusquam acciperent, quomodo servaverunt ejus sermonem, quod de illis quasi fecerint, dixit, quoniam primus eorum ter eum negavit &c.* Sed propria verbi præteriti significatio rectius retinetur, quia Christus eo nomine Apostolos Patri cœlesti commendat, quod pro Messia divinitus missus ipsum receperint, ac fide ipsi constanter hactenus adhaeserint. Quamvis verò fides illa adhuc fuerit infirma & imperfecta, tamen fuit fides vera non hypocritica, ac quamvis paulò post in fuga & abnegatione a fide exciderint, tamen quo tempore Christus pro eis orabat, adhuc credebant, Joh. 16. v. 30. Colligitur ergo ex his Christi verbis, 1. Fidem non esse igno-

rantiam, sed cognitionem, videlicet spiritualem. 2. Christum in toto suo officio nihil egisse privato arbitrio, sed Dei decreto & voluntate. 3. Apostolos non sine eximio profectu in schola Christi fuisse institutos, cum cognoverint, omnia, quæ Christo data, esse à Patre, quæ cognitio personæ officii & beneficiorum Christi in die Pentecostes per Spiritus sancti effusionem ad summum perfectionis gradum fuit perducta, ac proinde Apostolorum in scriptis ipsorum Ecclesiæ relicta non solum est divina & infallibilis, sed etiam perfecta & ad salutem sufficiens. 4. Fidem in Christum non debere subsistere in carnis intuitu, sed ad ipsam divinitatem se infinuare, vera enim fides Christum ut verum Deum & verum hominem Mediatorem, Redemptorem ac Salvatorem à Patre in hunc mundum missum amplectitur, & in ipso solo gratiam Patris & vitam æternam unicè querit.

2. Rationem hanc à statu & conditione Apostolorum petitam illustrat Christus per tria membra. Explicat enim fidei Apostolicæ 1. *Medium*, quod est doctrina à Patre sibi tradita & Apostolis proposita. 2. *Objectum*, quod est Christi à Patre exitus & missio. 3. *Formam*, quæ consistit in *dei* ac *prophetæ*. Quia verba, quæ dedisti mihi, dedi eis & ipsi acceperunt & cognoverunt verè, quod à te exivi, & crediderunt, quod tu me misisti. Tria de Apostolis prædicantur, quæ confirmationem præcedentem, quod fuerint fideles & obediens Christi discipuli, illustrant, eandemque simul probant. 1. Quod verba à Patre cœlesti Christo data acceperint. Particula *ostendit*, hunc versiculum *αὐτοῖς* cum priore conjungi. Cognoverunt, quod omnia quæ dedisti mihi, abs te sunt, quia verba quæ dedisti mihi dedi eis, & ipsi acceperunt, id est, inde atque ideo noverunt, quæ dedisti mihi, abs te esse, quia Verbum Evangelii abs te mihi datum & ipsis in ministerio meo communicatum acceperunt. Ostendit igitur hæc connectione 1. Quod medium salutaris cognitionis Christi non fuerit aliud quam Verbum à Patre Filio traditum & ab hoc Apostolis porro propositum. Theophylactus in h. l. *Unde hæc cognoverunt discipuli? Verbum, quod dedisti mihi dedi eis, id est, à verbis meis & doctorem*. 2. Quod Apostoli non per observationem legis vel ceremoniarum Mosaicarum in filios Dei adoptati fuerint, sed per fidem, quæ Christum in verbo Evangelii prædicatum agnoverunt & promissionem Evangelicam amplexi sunt. 3. Quod inter ea, quæ Pater Filio dicit, cum primis locum habeat doctrina Evangelii, quam Pater eo sine dilecto suo Filio dedit, sive demandavit, ut Apostolis & per eos toti mundo eam vicissim daret. Duplicis enim dationis eiq; correspondentis duplicis acceptionis hic fit mentio. Prior versatur inter Patrem dantem & Christum accipientem. Posterior inter Christum dantem & Apostolos accipientes. Verba, inquit, quæ dedisti mihi, dedi eis, & ipsi acceperunt. Priorem dationem & acceptionem quidam statuunt intelligendam de divina & infinita scientia per æternam generationem Christo secundum divinam naturam à Patre communicata. Augustinus tractatu 106. in Johannem, *Ipsi Filio quomodo Pater ea verba dederit, quibus verbis homo poterit explicare &c. Si secundum id quod est à Patre genitus, Patriq; coæternus, accepisset à Patre ista verba cogitatur, nihil ibi temporis cogitur, quasi prius fuerit, qui ea non habuerit, atque ut*

habe-

haberet, quæ non habebat, acceperit, quoniam quicquid Deus Pater Deo Filio dedit, gignendo dedit. Ita enim Filio dedit Pater, sine quibus Filius esse non potest, sicut dedit ei, ut esset. Nam quomodo aliter Verbo verba daret aliquid, in quo ineffabiliter dixit omnia? Sed simpliciter & textui convenientius accipitur de satione Christo secundum humanam naturam facta, unde ipse Augustinus d. l. præmittit. Facilius sanè quæstio videtur, si secundum id quod Filius est hominis à Patre verba illa accepisse credatur. Quamquam natus ex virgine, quando & quomodo ea didicerit, quis enarrabit, quando etiam ipsam, quæ de virgine facta est, generationem ejus quis enarrabit? Quod ergo Christus dicit, Verba, quæ Apostolis dedit, à Patre sibi data esse, ac à Patre ea se accepisse nihil aliud significat, quam quod doctrinam Evangelii Apostolis propositam non excogitaverit humano arbitrio, sed ex sinu Patris eam protulerit, quæ interpretatio probatur, tum ex v. 7. præcedente, sermonem tuum, id est, abs te mihi traditum servaverunt, tum ex collatione parallelorum locorum, Johan. 7. vers. 16. cap. 14. v. 10. & 24. Ideò verò utitur verbo dandi. 1. Ut alludat ad dationem, de qua v. 6. dixerat, manifestavi nomen tuum hominibus, quos dedisti mihi de mundo, quasi dicat, non solum certas personas mihi dedisti, quibus nomen tuum manifestare debeam, sed etiam verba ipsa sive doctrinam mihi dedisti, quam eis debeam proponere & ad salutarem tui cognitionem per eandem ipsos perducere. 2. Ut collationem instituat inter dationem verborum à Patre factam Christo, & à Christo factam Apostolis, de qua in hoc ipso versiculo dicit. Verba, quæ dedisti mihi, dedi eis, quasi dicat, tradidi ipsis doctrinam Evangelii, sed eandem tu mihi prius tradidisti. Ergo per me eandem Apostolis tradidisti, meritò igitur eorum curam suscipis. 3. Ut ostendat, se esse Patris celestis legatum, sicut in hoc ipso versiculo ac vers. 18. dicit, tu me misisti in mundum. Legato enim dari solet certa instructionis formula, juxta quam agere & verba sua conformare debeat. 4. Ut remittat nos ad oraculum Propheticum Deut. 18. 18. ponam sive dabo verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia, quæ præceperò illi, quod in se completum esse ostendit. Posterior datio à Christo Apostolis facta eademque correspondens Apostolorum ἀγῶν in eo consistit, quod Christus doctrinam Evangelii à Patre acceptam Apostolis suis proposuerit, ipsique eam non rejecerint vel repudiârunt, sed ut Verbum Dei acceptaverint, quo ipso à Pontificibus, Scribis, Phariseis & aliis doctrinæ Christi contemtoribus & persecutoribus sese segregârunt. Hoc λαμβάνειν alibi exponitur per συνέβαιναι, Matth. 13, 23. κατέχων Luc. 8, 15. φυλάττειν cap. 11, 28. &c. Augustin. d. l. Acceperunt, hoc est, intellexerunt ac tenuerunt, tunc enim Verbum accipitur, quando mente percipiunt.

2. Quod verè cognoverint, Christum à Patre exivisse. Vocula ἀληθῶς opponitur non solum falsis doctrinis & incertis hominum opinionibus extra lucem verbi, quod est veritas Joh. 17. v. 17. miserè vagantium, sed etiam vanæ & inani hypocritarum perfersioni, qui se credere opinantur ac de fide gloriantur, cum tamen ea sint destituti. Per γινώσκω hoc loco non intelligitur notitia naturalis ex lumine naturæ ac principis humanæ rationis deducta vel illis superstructa, quam Apostolus vocat sapientiam

Harm. Tom. III. vel Gerhard. Contin. pars tert.

hujus mundi, 1. Cor. 3. v. 19. humanam, 1. Cor. 2. v. 13. carnalem, 2. Corinth. 1. v. 12. sed notitia spiritualis ex revelatione verbi & illuminatione Spiritus sancti accensa, quæ ad notitiam certitudinis potius quam evidentie in hac vita accedit. Nec intelligitur per hanc γινώσκω notitia intuitiva ac beatifica in visione à facie ad faciem consistens, quæ ad futuram vitam pertinet, sed notitia specularis & enigmatica, ut Apostolus eam vocat, 1. Cor. 13. v. 12. unde Christus ipse statim per αἴσθη eam exponit. Augustin. d. l. Hoc crediderunt verè quod cognoverunt verè. Cum ergo dixisset, cognoverunt verè, ne quisquam putaret istam cognitionem tanquam per speciem factam, non per fidem, exponendo addidit, & crediderunt, ut subaudiamus verè. Per exitum Christi à Patre quidam intelligunt æternam ipsius secundum divinam naturam ex essentia Patris generationem, quidam incarnationem, quidam exinanitionem, quidam missionem ad officium redemptionis & prædicationis, ut sic posterius membrum sit ἐξήγηται prioris ac τὸ ἐξίρη à Patre explicetur per τὸ μίττει à Patre, sicut τὸ γινώσκω declaratur per τὸ πιστεύειν. Ideò verò utrumque à Christo exprimi, ut æqualem ostendat caritatem & Patris mittentis & suam, hoc est, Filii in mundum venientis. Ut enim Pater ex immensa caritate Filium in mundum misit, ita Filius ex immensa caritate à Patre exivit & in assumpta carne sese exinaniendo in mundum venit & officium à Patre sibi demandatum administravit. Augustinus d. l. Id est à te exivi, quod tu me misisti. Sed quid de hisce expositionibus statuendum sit, latè expositum fuit in cap. præcedente, Joh. 16. v. 28.

3. Quod crediderint, Christum esse à Patre in mundum missum, id est, esse promissum Messiam, eo fine à Patre in mundum missum, ut Evangelium prædicaret & opus redemptionis perageret, ut esset Mediator, Redemptor ac Salvator humani generis. Prius dixerat, quod cognoverint, jam subjungit, quod crediderint, ut ostendat 1. Fidem non ferri in objectum incognitum, sed ex verbo prius cognoscendum esse illud, quod credendum nobis proponitur. 2. Nihil de Deo salutariter cognosci nisi per fidem, sed in ipsa fide tantam subesse certitudinem, ut meritò scientia nominetur. 3. Nudam cognitionem non esse salutarem ac salvificam absque fide, promissionem Evangelii apprehendente sibi, applicante. 4. Fidem Apostolorum divinis miraculis à Christo editis ita fuisse confirmatam, ut esset cognitio quavis Mathematica demonstratione certior, unde Pineda in cap. 19. Job. vers. 25. p. 96. rectè scribit. Fidei cognitio & obscura hæc scientia divinatorum solâ visione beatâ inferior est claritate, æqualis certitudine, reliquis omnibus aliis scientiis superior atque certior. Repetendum verò ex præcedente membro adverbium ἀληθῶς. Ut enim Apostoli verè cognoverunt, Christum à Patre exivisse, ita quoque verè crediderunt, ipsum à Patre esse in hunc mundum missum, quo ipso à Pontificibus, Scribis & Phariseis sese separarunt, qui Christum non habuerunt pro Messia, nec Dei Filio, nec doctore divinitus misso, sed pro seductore pessimo, ac miracula ipsius diabolo tribuere non reformidârunt, Matth. 9, 34. c. 12, 23. Marc. 3, 12. Luc. 11, 17. Joh. 5, 18. cap. 9, 16. c. 10, 20. &c. Theophylactus in cap. 16. Johann. disputat, Apostolos ante resurrectionem Christi non cognovisse quid sit Filium à Patre exivisse.

Aaaaaa 2

viffe. Prius, inquit, putabant, Deum esse Christi Patrem, sicut & nos est gratia, juxta hanc hypothefin verba præteriti temporis cognoverunt, crediderunt, accipiendæ essent pro futuris, agnoscent me à te exivisse, & credent me à te missum, quando scilicet in die Pentecostes Spiritum sanctum acceperint. Sed hanc sententiã probare minimè possumus. Quamvis enim fides Apostolorum ante Spiritus sancti missionem & Christi resurrectionem fuerit infirma & imperfecta, quamvis etiam tempore passionis Christi per fugam & abnegationem à fide exciderint, tamen eo tempore, quo Christus hæc præces pro illis ad Patrem funderet, verè crediderunt, Christum à Patre esse missum, unde Joh. 16. v. 31. & 32. Christus utrumque conjungit, videlicet tum præsentem Apostolorum fidem, tum imminentem ἀπίστια. Modò creditis, venit hom, ut dispergami. Certum enim est, 1. Quod Christum pro Messia acceptaverint, Joh. 1, 42. 2. Quia Messias in personâ unitate debuit esse verus Deus & homo verus, idè etiam crediderunt ipsum esse Dei Filiũ, Matth. 16, 16. Joh. 6, 69. 3. Nec qualemcunque vel adoptivum, sed naturalem & unigenitum Filium, Johan. 1. v. 14. in qua fidei confessione non mediocriter confirmati fuerunt, tum voce Patris cœlitus delata: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacuit*, quam tum in Baptismo, tum in transfiguratione Christi audierant, Matth. 3, 17. cap. 17. v. 5. 2. Petr. 1. v. 17. tum miraculis divina virtute à Christo editis, Joh. 2. v. 11. 4. Crediderunt etiam Christum esse agnum Dei tollentem peccata mundi, Iohann. 1. v. 36. esse lucem mundi cap. 8. v. 12. esse panem vivum, qui de cœlo descendit, ut si quis ex hoc pane manducaverit, vivat in æternum, panem, quem daturus sit, esse carnem suam, quam daturus sit pro mundi vita, cap. 6. vers. 51. &c. interim fides ipsorum fuit imperfecta & infirma, tum quia generationem Filii à Patre, ejusque Deitatem nondum videntur distinctè, sed confuse tantum cognovisse, nec satis firmiter, sed fide infirma credidisse, tum quia immeriti fuere opinioni de terreno Messia regno, unde prædictiones Christi de sua passione & morte non intellexerunt, Luc. 18, 33. ac Petrus insuper ab ea Christum dehortatus est, Matth. 16. v. 22. ubi cogitandum, quod non sine mysterio solus ille contradixerit, qui postea solus in passione ipsum abnegavit. In communi ergo & in genere duntaxat crediderunt Christum esse mundi Redemptorem & Salvatorem, sed modum redemptionis per passionem & mortem nondum satis clarè & distinctè ante Christi resurrectionem videntur cognovisse. Atque hæc omnia, quæ de statu & conditione Apostolorum in v. 6. 7. & 8. à Christo adducuntur, ad eorum consolationem spectant. Noverat Pater cœlestis, pro quibus Christus oraret, nec opus erat tot verbis eorum fidem & obedientiam describere, sed Christus idè hæc recenset, ut discipuli cognoscant, quanta beneficia à Patre cœlesti jamdum acceperint & quanto amore Pater cœlestis illos complectatur, ut etiam hoc nomine certi sint, præces has à Christo pro ipsis suas fore ratas & efficaces. Colligitur autem ex hoc v. 8. 1. Quod doctrina Evangelii sit immota certitudinis & infallibilis veritatis. Christus disertè testatur, se verba, quæ Apostolis dedit, à Patre cœlesti accepisse, cum ergo doctrinæ suæ facit autorem. Et quia Spiritus sanctus scrutatur Dei profunditates, 1. Cor. 2, v. 10. idè

is una cum Patre & Filio agnoscendus Evangelicæ doctrinæ autor, quippe qui etiam una cum Patre & Filio æternum de redemptione generis humani per Filium ac beneficii hujus in Evangelio prædicatione fecit decretum. Ergo Spiritus est qui testificatur, quod Spiritus sit Veritas, 1. Joh. 5, 6. quoniam tres sunt, qui testimonium dant in cœlo, Pater, Verbum & Spiritus sanctus, & hi tres unum sunt v. 7. Si testimonium hominum accipimus, testimonium Dei majus est, v. 9. Quare cum vox Evangelii sit unanimes ille trium in cœlo testium consensus, idè nihil eã certius, firmitus & augustius cogitari potest. 2. Quia verba, quæ Filius Apostolis dedit, à Patre accepit, idè quod de Deo salutariter cognoscendum ac credendum, non nisi Deo docente addisci potest. 3. Quia Christus nihil aliud Apostolis tradidit, quam quod à Patre accepit, idè non plura nec ab his, quæ Filius docuit, diversa in Ecclesia sunt docenda. Matth. 28, 20. Gal. 1, 8. 1. Petr. 4, 11. cogitent humanarum traditionum patroni, quid Christo judici responsuri sint, quod doctrinæ Evangelii ex sinu Patris cœlestis prolatae peregrinum humanarum doctrinarum assumptum contra Christi præceptum & exemplum attexere, non fuerint veriti. 4. Quemadmodum Apostoli ex verbo Evangelii per efficacem Spiritus sancti operationem fidem in Christum conceperunt: ita adhuc hodie non ex internis immediatis Spiritus sancti afflatibus, sed ex auditu verbi est fides. Rom. 10, 17. unde paulo post notanter dicit Christus, se orare pro credituris per sermonem Apostolorum, v. 20. 5. Sicut Christus doctrinam Evangelii tradidit Apostolis, quos fideles existimavit ponens in ministerio, 1. Tim. 1, 12. ita ministri Ecclesiæ quæ audiverunt per multos testes, commendare debent fidelibus hominibus, qui idonei sint & alios docere. 2. Tim. 2, 2. 6. Quamvis Apostoli divinis Christi miraculis in fide sua non mediocriter fuerint confirmati, Joh. 2, 11. Christus tamen solus doctrinæ Evangelicæ hic meminit, quod per eam ad fidem fuerint perducti, quia doctrina est sufficiens, perpetuum & efficax fidei accendenda, augenda & confirmanda medium, ac hæc propria filiorum Dei nota, credere verbo, sive novis illud confirmetur miraculis, sive eis destituatur. 7. Christus tria de Apostolis h. l. pronunciat, quæ in omnibus verè piis oportet esse conjuncta. Primo quod Verbum Evangelii acceperint, quia promissio Evangelii non prodest absque ἀποδοξίᾳ sive acceptione. Secundo quod cognoverint, quia salutaris acceptionis fructus sive consequens est Dei & Christi notitia. Tertio quod crediderint, quia per fidem fit apprehensio verbi & beneficiorum in eo oblatorum. 8. Sicut superius in genere Christus pronunciat, hæc est vita æterna, ut cognoscant te solum verum Deum & quem misisti Jesum Christum: ita in specie ad Apostolos illud h. l. applicat, ac testatur, etiã ipsos ex verbo Evangelii cognovisse eum, in cujus cognitione vita æterna consistit, videlicet Patrem verum Deum & Filium Mediatorem à Patre in mundum missum. Quisquis ergo Evangelium fide amplectitur, is Christum salutariter cognoscit. Cognito Christo Deus salutariter cognoscitur, in hac Patris & Filii per Spiritum cognitione vita æterna consistit. 9. Christus celebrat fidem Apostolorum, quæ tamen non solum erat infirma & imperfecta, sed etiam inconstans, à qua brevi illos noverat in fugam & abnegationem prolapsuros. Sic placet Christo infirma fides, modo adhærens infirmitas nobis non place-

placeat, modo etiam in fide perseveremus, eamque augeri quotidie petamus. 10. Qui in Christum credunt, illi soli *ἀληθῶς* cognoscunt, qui à Christo aberrant, opinionibus ducuntur, non autem veritate nituntur. 11. Qui verbum Evangelii fide recipiant, cognoscunt & credunt, quod Christus à Patre exiverit, & quod à Patre in mundum missus ex mandato & beneplacito Patris omnia peragat, inde oritur firma erga Patrem cœlestem cordis fiducia, quod Deus non sit aliter erga nos affectus, quam qualem se in Christo Mediatore revelavit.

Tertia classis rationum, propter quas pro Apostolis se intercedere Christus asserit, desumitur ab ipsius Christi persona. Huic rationum classi præmittit Christus ipsam propositionem. *Ego pro eis rogo.* De hac propositione notandum 1. quod respectu rationum præcedentium à persona Patris cœlestis & statu sive conditione Apostolorum desumatur, sit *συμπέρασμα* sive *conclusio*, respectu rationum sequentium à persona ipsius Christi petitarum sit *πρόθεσις* sive *propositio*. Quia sermonem tuum illis manifestavi, quia tui erant & de mundo mihi eos dedisti, quia sermonem tuum servaverunt, quia cognoverunt, quod omnia quaecunque dedisti mihi, abs te sint, quia verba abs te mihi tradita acceperunt & cognoverunt, quod à te exierim, & crediderunt, quod à te missus sum, inde pro illis rogo. Vicissim, ego pro eis rogo, quia eos mihi dedisti & sunt mei, quia glorificatus sum in eis, quia me ex mundo discedente ipsi in mundo adhuc manent. 2. Quod contineat ipsam petitionem, sed in genere & indefinitè. Dicit Christus, se pro discipulis jam precari, postquam scilicet pro sui glorificatione in primo membro oraverat ac pro credituris per sermonem Apostolorum in tertio membro oraturus erat, postea in v. 11. & seqq. exponit, quid precetur. 3. Quod Christus his verbis sese offerat Mediatorem inter Deum & homines. Sacerdotes Ver. Test. hæctenus sacrificia obrulerunt & pro populo orarunt, sed sacrificia illa in se ac per se non potuerunt esse *ἰλασµά*, oratio illorum utpote peccatorum non potuit vi quædam meritoria mundum sibi reconciliare ac pro peccatis satisfacere. Ergo ego jam venio &c. Singula verò propositionis hujus verba valde sunt emphatica. Ego, inquit, pro eis rogo. Ego, qui sum dilectus & unigenitus tuus Filius, tibi coæternus & consubstantialis ver. 1. cui *de diti potestatem omni carnis, ut quotquot dedisti ei, det eis vitam æternam* ver. 2. ego qui in ministerio meo te glorificavi super terram, quique jam jam consummaturus sum opus redemptionis, quod dedisti mihi, ver. 4. ego qui sum sanctus & innocens separatus à peccatoribus, Hebr. 7. ver. 26. cujus preces non potes repudiare, sed quem semper audis, Johann. 11. ver. 42. ego, inquam, qui à te exivi & in mundum missus sum, ut essem Mediator & perpetuus Ecclesiæ Sacerdos, pro eis rogo, inde Syrus pronomen *ἐγώ*, ego, bis repetit. *Περί αὐτῶν*, ponitur pro *ὑπὲρ αὐτῶν*, ut Matth. 26. ver. 28. Marc. 1. ver. 44. Johann. 16. ver. 26. &c. Respicit autem pronomen *αὐτῶν* tum ad præcedentia, tum ad sequentia, ut patet ex illis, quæ paulò antè sunt dicta. Intercessionem hanc suam pro Apostolis Christus describit per Verbum *ἐρωτῶν*, quod est *humilitatis*, postea in ver. 24. dicit, *Θέλω, volo, ut ubi ego sum & illi sint mecum*, quod est *majestatis*, quia ut Deus & homo in his precibus loquitur ac Sacerdotalis intercessio secundum utramque naturam ipsi

Harm. Tom. III. vel Gerbard. Contin. pars tert.

competit, ratione scilicet eâ, quam superius exposuimus. De Christo ad dextram Patris pro nobis intercedente & in statum gloriæ evecto non usurpatur in scripturis verbum *ἐρωτῶν* sed *ἐπιτηδεύων* Rom. 8. v. 34. & *παράκλησιν* sive *παράκλητον εἶναι*, 1. Joh. 2. v. 1. quorum utrumque Spiritui sancto etiam tribuitur, illud Rom. 8. v. 26. hoc Joh. 14. v. 16. & 26. cap. 15. v. 26. cap. 16. v. 7. ut modus intercessionis in statu *humiliationis* intelligatur distinctus à modo intercessionis in statu *exaltationis*. Colligitur autem ex hac propositione. 1. Quod Christus sit unicus Mediator inter Deum & homines, perpetuus Ecclesiæ Sacerdos, qui non solum in ara crucis seipsum *victimam in odorem suavitatis* Patri cœlesti pro nobis obrulit, Ephes. 5. ver. 2. sed etiam pro nobis apud Patrem cœlestem intercedit & fructum sacrificii sui nobis applicat. 2. Hæc intercessio Christi Sacerdotalis, Mediatoria, *ἰλαστική* meritoria ac propitiatoria, quæ nititur personæ dignitate, officii sublimitate & satisfactionis pro nobis præstita valore, toto cœlo distinguitur ab intercessione *συναγωγικῆ*, qua sancti, qui in terris adhuc militant, conjunctis precibus adversus Satanam & ejus organa pugnant. Aug. l. 2. contra Parmenianum cap. 8. *Homines Christiani invicem se commendant orationibus suis, pro quo autem nullus interpellat, sed ipse pro omnibus, hic unus verusque Mediator est.* 3. Summa hæc est Ecclesiæ & omnium piorum consolatio, quod seint se talem Mediatorem & intercessorem habere, qui causam eorum diligentissimè agat apud Patrem. *Quis est, qui condemnet electos?* inquit Apostolus, *Christus est, qui interpellat pro nobis*, Rom. 8. v. 34. *Si quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem Jesum Christum iustum.* 1. Joh. 2. ver. 1. *Quamvis ergo diabolus coram Deo nos accuset die ac nocte*, Apoc. 12. 10. quamvis lex propter peccata nos accuset, quamvis conscientia nostra nos accuset, tamen in hujus Mediatoris nostri intercessione Sacerdotali confidamus. Christus Mediator noster à nostris stat partibus, quod ergo per nos ac nostra merita impetrare non possumus, ipsius merito & intercessione obtinebimus. 4. Exemplo Christi non solum pro nobis sed etiam pro aliis oremus, 1. Tim. 2. v. 1. Jac. 5. v. 16. Sumus unius corporis mystici membra. Æquum igitur est, ut mutuis precibus nos invicem juvemus. 5. Cum primis verò pastores pro auditoribus fidei suæ commissis orent. *Absit à me peccatum istud, ut cesset pro vobis orare ad Dominum*, inquit Samuel, 1. Samuel. 12. ver. 23. Paulum Apostolum pro Ecclesiis à se plantatis & auditoribus ministerio suo conversis assidue orasse patet ex 2. Cor. 13. v. 7. Ephes. 1. v. 16. cap. 3. v. 14. Phil. 1. v. 4. & 9. Coloss. 1. ver. 3. 2. Thess. 1. v. 11. &c.

Propositioni jam subjungit Christus rationes à persona sui ipsius petitas & quidem tres. 1. *Apropria sua possessione.* Qui mei sunt, pro illis meritò rogo & illorum curam tu Pater meritò suscipis. Apostoli hi sunt mei. Ergo meritò pro illis rogo & eorum curam tu Pater meritò suscipis. Major est manifestæ veritatis, Christus enim *agnoscit suos*, Joh. 10. v. 14. & 27. *diligit suos*, Joh. 13. 1. ergo etiam meritò pro illis rogat. Pater cœlestis non solum Christum sed etiam eos, qui Christi sunt, diligit Joh. 16. v. 27. ergo illorum, qui Christi sunt, curam meritò suscipit. Minorem Christus primò *amplificat à con-*

Aaaaaa 3

tra-

trario. *Non pro mundo rogo sed pro iis, quos dedisti mihi.* Secundò probat duplici argumento. 1. Quia Pater cœlestis ipsos sibi dedit. Argumentum formari potest hoc modo: Quos Pater cœlestis Christo dedit, illi sunt Christi proprii. Sed Apostolos Pater cœlestis Christo dedit. Ergo Apostoli sunt Christi proprii. 2. Quia sunt Patris. Argumentum proponi potest hoc schemate indutum: Qui sunt Patris cœlestis proprii, illi etiam sunt Christi proprii. Apostoli sunt Patris cœlestis proprii. Ergo etiam sunt Christi proprii. Majorè probat Christus ex generali *non vultis cum Patre. Omnia mea tua sunt & tua mea sunt.* Ergo Apostoli, qui tui sunt, etiam mei sunt. Ex hac *avayvōs* manifestum est, Christum non repetere hoc loco priorem rationem in v. 6. propositam, *tui enim & mihi eos dedisti*, sed novam afferre rationem ex priore illa deductam. Quia Apostoli, pro quibus rogo tui sunt, idè etiam mei sunt. Et quia mei sunt, idè pro illis meritò rogo. Expendamus verò singulas argumenti partes. Amplificatio argumenti à contrario sic habet. *Non pro mundo rogo, sed pro iis, quos dedisti mihi.* Calviniani negantes Christum pro omnibus esse mortuum in his verbis præceptum erroris sui fulcrum quærunt, perpetuò ingeminantes illud suum argumentum: *Pro quibus Christus non oravit, pro illis etiam non satisfecit.* Jam verò pro mundo, hoc est, finaliter impenitentibus & incredulis sive pro reprobis non oravit. Ergo pro mundo non satisfecit. Piscat in hunc locum: *Quia pro solis electis oravit, etiam pro solis electis sese Patri obtulit.* Resp. 1. perspicua sunt Scripturæ dicta & Solis quasi radiis scripta, quod Christus pro omnibus seipsum dedit precium redemptionis, Rom. 5. v. 8. 2. Cor. 5. v. 14. 1. Tim. 2. vers. 6. Hebr. 2. v. 9. quod sit mundo datus, Joh. 3. v. 9. quod sit mundi Salvator, Johan. 4. v. 42. quod sit agnus Dei tollens peccatum mundi, Johann. 1. v. 29. quod sit propitiatio non tantum pro nostris sed etiam totius mundi peccatis, 1. Joh. 1. v. 2. quod pro illis etiam sit mortuus, qui suâ culpâ pereunt, Rom. 14. v. 15. 1. Cor. 8. v. 11. 1. Petr. 2. v. 1. &c. 2. Eius contrarium non potest ex his Christi verbis colligi, quod tam evidens est, ut quidam ex ipsis adversariis illud agnoscant. Musculus in hunc locum sic commentatur: *Mortuus quidem est Christus pro omnibus & propitiatio est pro totius mundi peccatis, verum ea gratia non recipitur nisi ab electis, à reprobis respuitur. Sicut ergo non sunt propitiationis huius capaces, qui illam per incredulitatem respiciunt, sic etiam orationis Christi capaces esse non possunt, qui mundo huic non regno Christi adherent.* Gualtherus in 1. Joh. 2. *Procul facestant omnes cogitationes, quæ Christi meritum ad paucos modo extendi persvadere conantur.* 3. Argumento ex verbis Christi formato diversimodè ab orthodoxis responderetur, quæ tamen responsiones non sunt contrariæ, sed subordinatæ, nec pugnant cum fidei analogia, sed ei exactissimè congruunt. 1. Quidam nomine mundi intelligunt cœteros omnes homines præter Apostolos, cum Christus peculiariter hoc loco pro Apostolis oret, qui soli in cœnaculo aderant, qui fuerant præcipui Christi sectatores peculiari amore ab ipso dilecti, quos missurus erat in totum orbem futuros totius mundi doctores & Ecclesiæ fundamenta. Hanc hypothésin si amplectamur, manifestum est, & ne ipsi quidem adversarii negare poterunt, nullam esse argumenti huius vim vel nervum. Ipsimet enim concedere coguntur,

Christum pro aliis etiam, quàm pro Apostolis esse mortuum, videlicet pro electis per sermonem Apostolorum in Christum credentibus. 2. Distingvendum ergo inter duplicem Christi Mediatoris intercessionem. Una est generalis, quæ totum mundum spectat, sicut etiam Filius Dei eo fine in mundum venit, ut in assumpta carne pro totius mundi peccatis satisfaceret ac totum mundum Deo reconciliaret, Ef. 5. v. 12. Luc. 23. v. 34. altera est specialis, quæ Christus vel pro omnibus verè credentibus & dilectis suis discipulis, vel pro solis Apostolis, vel pro Petro in individuo orat, ut hoc loco & Luc. 22. v. 32. Sic summus Veter. Test. Sacerdos Christi typus interdum pro toto populo, interdum pro quibusdam in specie oravit, sicut etiam distincta fuere sacrificia pro peccatis totius populi & pro certarum personarum peccatis oblata. Proinde non potest ita concludi. Christus hoc loco in specie orat pro Apostolis & pro illis, qui per sermonem eorum erant credituri. Ergo nullum unquam tempore oravit etiam pro aliis. Posset enim eodem modo concludi. Christus in specie oravit pro Petro. Ergo nullo unquam tempore pro reliquis Apostolis oravit. Quanto melius Areius in hunc locum: *Speciales hæc preces ad Apostolos solum pertinent, alias pro amicis, pro inimicis, pro hostibus, aliisque omnibus orat Filius Dei.* 3. Eo modo, quo Christus hic orat pro Apostolis ac pro credentibus, non oravit pro mundo, id est, pro incredulis & impenitentibus, sed non sequitur, ergo nullo planè modo pro incredulis & impenitentibus oravit. Christus eo modo pro Apostolis & omnibus per Verbum ipsorum credituris orat, ut in agnita veritate & concordia unanimitate conferventur, v. 11. 17. 21. & 22. eo modo non rogavit pro impenitentibus & incredulis. Quomodo enim pro illis orare posset, ut in agnita veritate & in bono conferventur, cum tenebris peccatorum & errorum adhuc toti sint immerfi & in maligno positi? *Quomodo* (inquit Stapulensis in hunc locum *pro idololatriis & persecutoribus posset sic rogare. Pater serva eos in nomine tuo, quomodo posset de illis dicere tui erant, tu mihi eos dedisti, ego glorificatus sum in eis?* Interim alio modo pro ipsis orat, videlicet ut ad agnitionem veritatis perducantur, ut convertantur & credant &c. Pro iis rogat, ut in bono persistant; pro impiis & peccatoribus, ut à malo desistant. Pro piis rogat, ut in fide conferventur; pro impiis, ut ad fidem perducantur, non autem ut in sua incredulitate conferventur. Lutherus in h. l. tom. 5. Witteb. p. 198. *Pro mundo rogare & pro mundo non rogare utrumque est bonum & rectum. Mox enim in sequentibus dicit Christus, non pro eis tantum rogo, sed & pro iis, qui credituri sunt per sermonem eorum. Hos certè, priusquam ad fidem convertuntur, de mundo esse oportet, idè pro mundo ipsi orandum propter eos, qui adhuc sunt convertendi. Sanctus Paulus haud dubiè etiamnum de mundo erat, cum persequeretur & occideret Christianos: ait amen S. Stephanus rogabat pro eo, ut converteretur: ita Christus quoque rogabat in cruce. Pater, ignosce illis. Ita verum esse videmus, quod pariter pro mundo roget & non roget, hoc autem inest discriminis. Non rogat pro mundo hoc modo, quo pro suis Christianis rogando utitur. Pro Christianis ita rogat, ut penes rectam fidem maneant, inque ea proficiant ac pergant, neque ab ea desistant, pro convertendis orat, ut relicta priori vitâ ad fidem accedant.* 4. Huic respon-

sioni

stioni affine est, quod quidam distinguendum esse dicunt inter officium Christi *Sacerdotale & Propheticum*. Respectu officii Sacerdotalis Christus tanquam summus Nov. Testam. Pontifex pro omnibus deprecatus est, cum seipsum in ara crucis tanquam victimam pro totius mundi peccatis Deo Patri offerret: respectu officii Prophetici Christus impoenitentibus & reluctanter peccatoribus clavigigante peccata retineri voluit. Luther. in gloss. marg. h. l. *Non rogo, ut mundi & incredulorum actionibus delesteris*, perinde ut Moses Num. 16. v. 15. orat: *Non acceptes sacrificium Coreb*, ac David Psalm. 59. v. 6. *Non miserearis omnibus operantibus iniquitatem &c.* quin & Christus ipse dicit, Pf. 16. v. 4. *non ero memor nominum eorum per labia mea*. 5. Quidam distinguunt inter orationem Christi *sufficientem* sed non *efficacem*, & inter orationem *sufficientem ac simul efficacem*. Priore modo ut pro omnibus est mortuus, ita quoque pro omnibus oravit, posteriore modo pro illis tantum orat, qui credunt & per fidem salvantur. Sed hæc distinctio rectè explicanda est, ut causam illius (ut sic dicam) inefficaciam non statuatur in Christi passione & intercessione, sed in ipsis hominibus salutarum precum Christi fructu & efficaciam seipsum privantibus. 6. Simplicissima responsio colligitur ex toto contextu. Christus inter causas, propter quas pro Apostolis roget, etiam hanc affert, quod non roget pro mundo, sed pro talibus, quos Pater ipsi dederit, & qui sermonem ejus servaverunt. Ostendit igitur iustitiam & aqvitatem suarum precum, neque enim pro omnibus quævis sunt petenda, cum nec impoenitentibus quamdiu tales manent, peccatorum venia, nec incredulis, quamdiu tales manent, salus æterna sit petenda. Inde Christus Apostolos suos Patri commendans dicit. *Non rogo pro mundo*, id est, pro impiis & perditis hominibus, qui sermonem tuum repudiaverunt, ac me in mundum à te in commodum ipsorum misum persecuti sunt, sed pro iis, quos dedisti mihi, qui sunt proprii & dilecti mei discipuli. *Mundi enim nomine hic intelliguntur pertinaces verbi contemtores & discipulorum Christi persecutores, qui sacrificium pro peccatis ipsorum in ara crucis oblatum & doctrinam Evangelii, in qua beneficia Christi nobis offeruntur præfractè repudiant, qui patiuntur se regi à Principe mundi, ut Spiritui sancto resistant & ad Christum converti nolint, de quibus Joh. 14. v. 17. Christus dixerat: *Mundus non potest accipere Spiritum sanctum, quia non videt eum nec scit eum*. & cap. 15. v. 18. *Si mundus vos odit, scitote quod me prius quam vos odio habuerit*. Cum qua expositione non pugnat, quod alii nomine mundi intelligunt eos, qui corde suo mundo adhærent, qui carnis desideria liberè perficiunt, qui mundi amicitiam verbo Christi præferunt &c. inde enim atque ideo Evangelium Christi repudiatur & ejus confessores odio habentur, quod homines à mundo segregari & carnis suæ concupiscentiis resistere, & crucem cum Evangelio conjunctam suscipere renuunt, Aug. tract. 107. in Joh. *Mundum vult intelligi, qui vivunt secundum concupiscentiam mundi & non sunt in ea sorte gratiæ, ut per ipsum eligantur in mundo*. Simon de Cassia l. 12. c. 16. *Mundi nomine intelliguntur, qui tam dulci vinculo mundo colligati sunt, ut nolint ab eo dissolvi*. Albert. in h. l. *Mundus hic sumitur pro affectu mundano cum voluntate permanendi*. Hic mundus non est dignus exauditione & contra orationem operatur. Colligitur*

Harm. Tom. III. vel Gerbard. Contin. pars tert.

autem ex hac antithesi: 1. Non omnes homines fructum passionis & intercessionis Christi percipere, sed magnum esse eorum numerum, quibus passio Christi nihil prodest & in quibus Christi sanguis quasi sterile scit. 2. Exprimuntur illi nomine mundi, quo intelliguntur amatores mundi, contemtores verbi & persecutores cœtus Christiani. Quotquot enim mundo adhærent, quotquot desideria carnis securè perficiunt, quotquot verbum repudiant ac persequuntur, illi, quamdiu sunt ac manent tales, à Christo & salute æterna manent exclusi. 3. Ecquid verò triftius cogitari posset, quam à fructu passionis & intercessionis Christi exclusum esse? Et qui tales sunt ac manent, illos certissima manet damnatio. Mundus deberet adhæc cohorrescere, sed æstimat ludum ac jocum suum præsentissimo exitio. 4. Quia Christus non orat pro mundo, ergo extra Ecclesiam, ad quam solam specialis Christi oratio pertinet, nec gratia Dei, nec remissio peccatorum, nec vitæ æternæ promissio locum habet. Atque eo ipso vera Ecclesia distinguitur à Synagoga malignantium & omnibus cœtibus gentilium, Turcarum, Judæorum, imò etiam ab hæreticis & hypocritis, qui externam duntaxat societatem Ecclesiæ sunt conjuncti, quod Christus specialiter pro sola Ecclesia & veris ejus membris orat. 5. Mundus justo Dei judicio sibi ac suæ voluntati relictus quotidie in pejora ruit, quia destituitur speciali illa Christi intercessione. 6. Nequaquam igitur per absolutum aliquod reprobationis decretum, sed judiciaria & consequente Dei voluntate ingratitude erga Christi beneficia & contemptum verbi puniente mundus beneficio intercessionis Christi privatur.

Huic amplificationi argumenti à contrario subjungit Christus geminam minoris probationem. Quod enim Apostoli sint ipsius proprii ac proinde merito pro illis oret, illud probat i. ex eo, quod Pater cœlestis illos sibi dederit. *Non pro mundo*, inquit, *rogo, sed pro iis, quos dedisti mihi, &c. & dederas, h. e. & ἐκεῖνας δὲ δέδωκας* per usitatum Græcismum quo etiam & iterum ponitur pro *væp*. Quæ vero ratione Pater cœlestis Apostolos Christo dederit, expositum fuit superius in v. 6. Addit ibidem Christus, quod Pater ipsi dederit Apostolos *de mundo*, qui *ἀποστολοποιούς* hoc loco repetendus. *Non rogo pro mundo sed pro Apostolis, quos dedisti mihi de mundo*, qui propter hanc dationem non sunt de mundo, pro quo me non rogare dixi. Augustin. in h. l. *Non pro mundo sed pro his, quos Pater ei dedit, rogare se dicit, per hoc enim, quod eos Pater illi jam dedit, factum est, ut non pertineant, ad eum mundum, pro quo non rogat*. Quidam existimant, Christum hic respicere ad Patris cœlestis dilectionem, ut sit sensus: Quia Apostolos hosce meos intimo & constantissimo amore complecteris, ex quo factum est, ut eos mihi dederis, & vero hanc tuam erga ipsos voluntatem non mutas, ac quia me hujus tui erga ipsos amoris testem atque interpretem esse voluisti, ideo pro illis rogo. Sed ex analysi superius proposita manifestum est, Christum hoc loco non tam ad fontem dationis, videlicet ad æternam Patris dilectionem & electionem respicere (quò in argumentis à persona Patris petitis in versic. 6. verbis hisce respexit) quam ad dationem ipsam & quidem dationis hujus objectum, videlicet ad seipsum, cujus Apostoli per illam dationem

Aaaaaa 4

tio-

tionem facti sunt proprii, unde Christus pro illis tanquam suis merito se orare asserit. Chryso-
stomus homil. 80. in Johannem. *Ille particula, dedisti
mibi & huiusmodi ostendit, non tanquam alienum se venisse,
ut eos ad se traheret, sed res idcirco accepisse.* 2. Ex eo,
quod Apostoli sint Patris proprii & consequenter
etiam ipsius Christi proprii. *Rogo, inquit, pro iis,
quos dedisti mihi, quia tui sunt.* Posteriora isthac
verba, *quia tui sunt*, quidam conjungunt cum pro-
ximè præcedentibus, ut intelligatur ratio reddi,
quare Pater illos Filio dederit. Quia enim Apo-
stoli erant Patris proprii, & verò Pater omnia sua Fi-
lio communicat, ideo etiam Apostolos Filio do-
nat. Vel etiam ideo hoc addi, ne quis suspicetur
Patrem per hanc dationem Apostolorum posses-
sione sese abdicasse. *Neque enim quia Pater eos Filio
dedit, amisit eos, quos dedit, ut rectè monet August.
tract. 107. in Joh. Sed quia hanc rationem à propria
Patris possessione defutam in prima classe Christus
proposuit, ideo verba illa, quia tui sunt, rectius
conjunguntur cum propositione. Rogo pro illis, quia
tui sunt, ut sic reddatur ratio, quare peculiariter
pro Apostolis oret & non pro mundo, nimirum
quia Apostoli sint ipsius proprii. Ergo ut ex ver-
bis non rogo pro mundo, extrema mundi, id est, in-
credulorum, impænitentium, Verbi contemto-
rum & Ecclesiæ persecutorum colligitur miseria;
ita ex his verbis, rogo pro iis, quia tui sunt, colligitur
1. Maxima felicitas & dignitas verè credentium in
Christum, quod scilicet sint non solum Patris cœ-
lestis, sed etiam Christi proprii. Vera verè Eccle-
siæ membra sunt Dei peculium *λαός οὐκ ἐστὶν
λαός εἰς ἐπιπέδον*, Exod. 19. v. 6. 1. Petr. 2. v. 9.
Cum enim nondum essent, Filius Dei cum Patre
& Spiritu sancto eos pro suis reputavit & ante *facta
mundi fundamenta* eos ad salutem elegit, Joh. 15, 16.
idem Filius in plenitudine temporis homo factus
proprio suo sanguine eos sibi *mercat* est ex omni &
lingua & populo & gente, & fecit eos Deo Reges & Sacerdo-
tes, Apoc. 5, 9. & 10. fecit eos sibi proprios non na-
turâ sed gratiâ, non procreatione, sed redemptione,
non generatione carnali, sed redemptione spiri-
tuali. Sic ergò verè in Christum credentes sunt proprii
Patris, qui eos in Christo ad vitam æternam elegit
& ad Christum per vocationem traxit: sunt proprii
Filii, qui eos proprio suo sanguine redemit & my-
stico suo corpori inseruit: sunt proprii Spiritus sancti,
qui eos illuminat & tanquam spirituale & prop-
rium suum templum inhabitat. 2. Quod solis illis
passio & intercessio Christi prosit, qui sunt Christi
proprii, hoc est, quos Deus ab æterno in Christo
elegit, ac in tempore vocat & justificat, qui Chris-
to verâ fide constanter adherent, *qui à mundo sese
incontaminatos custodiunt*, Jacob. 1. v. 27. 3. Quod
Deus nulla re magis ad misericordiam flectatur,
quàm quod simus ipsius proprii. Ergo in precibus
nos & nostram salutem Deo commendantes ac gra-
tiam & auxilium ab ipso petentes hoc præcipue ur-
geamus, quod non simus alieni & extranei, sed ip-
sius proprii ac domestici, Eph. 2, 19. quod simus ipsi
peculium, per Christum redempti, in filios Dei ado-
ptati, & mystico corpori Christi insiti, Esa. 64, 8. *Et
nunc, Domine, Pater noster es*, vers. 9. *Populus tuus omnes
nos*, Sap. 15, 2. *Si peccaverimus, tui sumus*. 4. Quod ex-
emplo Christi peculiari amore illos complecti, &
pro illis speciali fiducia orare debeamus, qui sunt*